
Determinazione n. 729 del 12.11.2020

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: BANDO STRAORDINARIO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO 
PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ - ANNO 2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E ALLEGATI.

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 729 DEL 12/11/2020 

 

 

Premesso che: 

- L’art. 118, comma stabilisce che le Amministrazioni Locali favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà; 

- L’art. 12 della legge n.241/1990 stabilisce che l’erogazione di contributi da parte della 

Amministrazione Pubblica deve essere regolamentata con specifici criteri e a tale disposizione fa 

riferimento l’art. 7 comma 1 della legge n.131/2003 nella parte in cui, in relazione alle interazioni 

tra Amministrazione e cittadini per l’attuazione del principio di sussidiarietà, prefigura l’impiego di 

risorse pubbliche; 

- Il D.Lgs. n° 117/2017 Codice del Terzo Settore, riconosce “ il valore e la funzione sociale degli enti 

del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne e' promosso lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne e' favorito l'apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (Codice del Terzo 

settore, a norma dell'articolo 2, comma 1); 

- La Legge Regionale 31 maggio 2017, N.8 – “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive” riconosce la funzione sociale dello sport e i valori che ne costituiscono il 

naturale corollario (integrazione sociale, tutela della salute, sviluppo relazionale) che 

rappresentano principi indispensabili per la realizzazione di un pieno diritto di cittadinanza attiva in 

un concetto di sport inteso quale servizio alla persona, riconoscendo altresì il diritto generalizzato 

alla pratica sportiva. In tale contesto l’Associazionismo sportivo ha assunto un ruolo fondamentale 

e trainante: in particolare, l’associazionismo di base e la rete del volontariato che lo 

contraddistingue costituiscono una realtà ricca e dinamica, fortemente integrat a nel tessuto 

economico-sociale che ha consentito al movimento sportivo, soprattutto giovanile, di svilupparsi e 

consolidarsi; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.81 dell’11-11-2020 – “Atto  di indirizzo per la 

concessione di contributi economici alle associazioni operanti nell’ambito della comunità locale per la 

realizzazione di funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà - Anno 2020”, con la quale 

l’Amministrazione ha espresso le linee di indirizzo per la pubblicazione di un bando finalizzato 

all’erogazione di contributi a fondo perduto per supportare il tessuto associativo locale nell’ affrontare la 

grave crisi economico-sociale determinata dalla pandemia generata dal Coronavirus Covid-19, crisi che ha 

ampiamente investito anche il mondo dell’associazionismo e del volontariato; 

Valutato di riservare al bando di cui trattasi lo stanziamento di bilancio pari a euro 25.000,00 fatta salva la 

possibilità di aumentare tali risorse in relazione alle domande che perverranno; 

Richiamati 

- l’art. 163 del D. Lgs. 67/2000; 

- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 
 



DETERMINAZIONE N. 729 DEL 12/11/2020 

 

 

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni di Consiglio comunale: 

1) N. 11 in data 08/04/2020 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 COME MODIFICATO DALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO";  

2) N. 12 in data  08/04/2020 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI"; 

3) N. 37 del 29/07/2020 recante “Assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2020 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000 ed applicazione di parte dell' avanzo di amministrazione 

vincolato”; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.25 del 15.04.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI AREA”; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 914858.99 del bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022– Annualità 2020, sufficientemente capiente; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 20/5/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del T.U. Enti Locali e all’art. 50 dello Statuto Comunale ad Andrea Demaria per l’Area V 

Istruzione Cultura Partecipazione; 

 

DETERMINA 

1) di approvare il “Bando pubblico per l’assegnazione di contributi economici a fondo perduto a 

soggetti operanti nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni istituzionali, in 

attuazione del principio di sussidiarietà – anno 2020” comprensivo degli allegati A e B,  allegato e 

parte integrante del presente atto; 

2) di disporre che la partecipazione al bando avverrà unicamente tramite il modulo reso disponibile on 

line sul sito dell’ente www.comune.pianoro.bo.it; 

3) di assegnare al bando la disponibilità economica di euro 25.000,00, fatta salva la possibilità di 

integrare ulteriormente il fondo in esito alle domande che perverranno; 

4) di rimandare l’acquisizione degli impegni di spesa all’esito dell’istruttoria condotta sulle domande 

pervenute; 

5) di definire che le domande di cui al bando in parola potranno essere presentate entro e non oltre 

venerdì 27 novembre; 

6) di dare pubblicità di tale bando attraverso pubblicazione all’Albo on line del Comune di Pianoro, 

inserimento della notizia sul sito del Comune di Pianoro, diffusione tramite social networks e 

qualsiasi altro mezzo di pubblicità sino alla scadenza summenzionata; 

7) Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n.241/1990  è il dott. Andrea Demaria, 

Responsabile Area V del Comune di Pianoro. 



AVVISO PUBBLICO STRAORDINARIO ANNO 2020 
Contributi a fondo perduto per emergenza Covid-19 

Rivolto alle Associazioni con sede e operanti nel Comune di Pianoro 
In esecuzione dalla Delibera di Giunta del Comune di Pianoro 

n. 81 dell’11-11-2020 

Art.1 Finalità del bando 
Il Comune di Pianoro intende fornire un sostegno finanziario alle Associazioni che hanno sede 
legale e/o operativa ma che comunque operano e dunque sono attive nel comune di Pianoro, la 
cui attività è stata limitata o danneggiata, anche economicamente, dall’emergenza sanitaria dettata 
dal Coronavirus Covid 19. 
In via del tutto straordinaria, stante l’eccezionalità della contingente situazione sanitaria e dunque 
economico e sociale, il sostegno che si intende concretizzare è nella forma di contributo a fondo 
perduto. 
 

Art.2 Soggetti beneficiari e pre-requisiti, soggett i esclusi 
Potranno partecipare al bando: 
 

1. Le Associazioni, gli Enti del Terzo Settore - ETS (art. 4 D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117), a 
titolo esemplificativo non esaustivo: Organizzazioni di Volontariato (Odv), Associazioni Di 
Promozione Sociale (Aps), Associazioni Culturali e similari (Art. 36 e seguenti Cc) , 
Imprese Sociali, Cooperative Sociali;  
 

2. le Società e Associazioni sportive dilettantistiche (asd) e le società sportive dilettantistiche a 
responsabilità limitata (S.S.D.R.L) regolarmente iscritte al Registro Coni/Cip e che svolgono 
attività riconosciute dal Coni o dal Cip 
 

Tutti i soggetti sopra indicati dovranno rispettare  i seguenti pre-requisiti, validi per tutte le 
associazioni: 

a. avere sede legale e/o operativa e svolgere nel territorio del comune di Pianoro attività di 
interesse generale, rispondente ad un interesse pubblico, a favore della collettività e 
dunque con ricaduta sul territorio comunale. Non potranno essere accolte le istanze da 
parte di soggetti che, se pur associazioni, svolgono attività con “scopi egoistici” cioè 
riservati ai propri soci senza alcuna rilevanza esterna; 

b. non trovarsi in stato di liquidazione/fallimento/chiusura; 
c. essere in regola con gli obblighi patrimoniali e tributari comunali, fatto salvo che non sia in 

corso una rateizzazione concordata e onorata al 31-12-2019; 
d. essere in regola con le autorizzazioni amministrative e sanitarie per lo svolgimento delle 

attività; 
e. non trovarsi in nessuna delle condizioni costituenti motivo di esclusione ad avere rapporti 

con la Pubblica Amministrazione  
 

Soggetti esclusi 

Non potranno partecipare, anche in coerenza con il Regolamento comunale e del Codice del Terzo 
settore: 

- soggetti che operano per finalità di partito, elettorali, sindacali, associazioni professionali e 
di rappresentanza di categorie economiche, comitati; 

- enti ecclesiastici (quali Parrocchie, Caritas) 
- soggetti che operano per finalità o con modalità vietate dalla Legge 

 



Art.3 Ammontare e natura del contributo 
Sarà riconosciuta la seguente casistica: 

1) Associazioni che hanno svolto attività nel periodo 01-03-2020/31-10-2020 per la 
tipologia di azioni e spesa sostenute e documentabili di cui art. 3.1. 

2) Associazioni che non hanno svolto alcuna attivit à nel periodo 01-03-2020/31-10-2020 
ma che hanno comunque sostenuto spese fisse documentabili (es. canoni, utenze, costi 
affiliazione, ecc.) e che rispettano le condizioni di cui art. 3.2.. 

Per le Associazioni in tipologia 1) è riconosciuto un contributo a fondo perduto di euro  800,00  

Per le Associazioni in tipologia 2) è riconosciuto un contributo a fondo perduto di euro  400,00  

I contributi concessi non potranno essere superiori  alle spese documentate e ammesse. In 
caso di spese ammesse inferiori all’entità del cont ributo sopra indicato quest’ultimo sarà 
ridotto . 

I contributi concessi sono a fondo perduto. Si tratta di aiuti che si aggiungono a quelli 
eventualmente provenienti da Governo e Regione o enti privati, non costituiscono dunque 
un’alternativa ad altri contributi. Ogni associazione può avanzare una sola istanza di contributo, 
fatto salvo il diritto di poter richiedere altri contributi pubblici ad altri enti in cumulo alla stessa. 

 

Art. 3.1.Per le Associazioni che hanno svolto attiv ità 

Azioni finanziabili. 

Saranno prese in considerazione: 

Azioni svolte tra il 1/03/2020 e il 31/10/2020 con riguardo a: 

• Interventi per rispondere ai bisogni fondamentali e alle esigenze straordinarie della 
popolazione e in particolare delle persone fragili, a seguito dell'emergenza creatasi sul 
territorio a causa del diffondersi del Covid-19 

• Riavvio e mantenimento sul territorio delle iniziative culturali, sportive, ricreative, educative, 
etc. 

• Prosecuzione attività dei centri sociali, aggregativi e ricreativi, sportivi 
• Attività estive rivolte a bambini e ragazzi nel rispetto del DPCM 11 giugno 2020 
• Promozione di azioni per combattere il cambiamento climatico, per la tutela dell’ambiente e il 

benessere degli animali 
 

Per le seguenti tipologie di spesa: 

• Spese di gestione immobili quali, a titolo di esempio: canoni di affitto, utenze, pulizie, piccole 
manutenzioni ordinarie strettamente necessarie allo svolgimento delle attività, etc. 

• Spese per igienizzazione / acquisto DPI / attuazione misure di contrasto alla diffusione del 
Covid-19 

• Spese per l’acquisto di beni strumentali ma solo se pertinenti all’attività/progetto svolto e non 
alla gestione ordinaria dell’associazione; 

• Spese acquisizione beni di consumo e servizi 
• Spese per realizzazione di programmi sociali ricreativi culturali ambientali, di promozione del 

territorio 
• Spese di personale, esclusivamente riferite alle attività di cui al precedente paragrafo 
• Rimborsi spese ai volontari coinvolti nelle attività elencate al precedente paragrafo 

 
Non potranno essere presentate istanze per spese sostenute a fronte dell’uso, a qualsiasi titolo, di immobili 
di proprietà comunale. 
 
Art. 3.2. Per le Associazioni che non hanno potuto svolgere alcun tipo di attività 



Tipologie di spesa finanziabili. 
• spese fisse documentabili comunque sostenute nel periodo 01-03-2020 al 31-10-2020 quali, 

a titolo esemplificativo non esaustivo: canoni, utenze, costi affiliazione, ecc. 
• avere svolto nel corso dell’anno 2019 attività/iniziative documentabili di interesse generale 

cioè rispondenti a un interesse pubblico, ovvero svolte a favore della collettività (scopo 
altruistico) con evidente ricaduta sul territorio comunale; non saranno accolte istanze 
connesse ad attività “meramente egoistiche” cioè rivolte ai soli associati senza ricadute sulla 
collettività; 

 
Non potranno essere presentate istanze per spese sostenute a fronte dell’uso, a qualsiasi titolo, di immobili 
di proprietà comunale. 

Art.4 Modalità di presentazione della domanda, term ini, istruttoria 
Le domande dovranno essere presentate utilizzando esclusivamente la modulistica on line  resa 
disponibile sul sito www.comune.pianoro.bo.it  e corredate della documentazione richiesta: 

a. statuto e atto costitutivo  solo se differente da quello depositato presso l’Amministrazione; 

b. quadro economico delle spese sostenute come da facsimile di cui allegato A al presente 
avviso; 

c. dichiarazione di assoggettabilita' alla ritenuta d’acconto del 4% irpef (ai sensi dell’art. 28 – 
comma 2 - d.p.r. 600/73)  di cui allegato B al presente avviso; 

d. documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

entro e non oltre venerdì  27 novembre 2020 .  

Non sarà necessario allegare al momento della domanda la documentazione relativa alle spese 
dichiarate: il quadro economico sarà reso sotto forma di autodichiarazione sostitutiva ai sensi del 
Dpr 445/2000. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 del DPR 445/2000, l’Amministrazione Comunale si riserva di 
effettuare controlli a campione in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese. In caso di 
discrepanze e/o irregolarità rilevate, il contributo concesso potrà essere revocato totalmente o 
parzialmente procedendo al recupero immediato delle somme liquidate. 

L’istruttoria sarà eseguita dall’Ufficio Cultura e Sport che provvederà alla verifica dei requisiti e 
all’ammissione o meno a finanziamento a proprio insindacabile giudizio. 

 

Art.5 Responsabile del procedimento e richiesta inf ormazioni 
Il Responsabile de procedimento è il dott Andrea Demaria – Responsabile Area V del Comune di 
Pianoro – mail andrea.demaria@comune.pianoro.bo.it / 051 6529184 

Per ogni informazione: Ufficio Cultura e Sport – Marina Zuffi - mail 
servizio.cultura@comune.pianoro.bo.it – 051 6529105 

Art.6 Informativa trattamento dati personali 
 
Ai sensi dell'art.13 del Regolamento Europeo n.679/2016 in relazione ai dati personali raccolti si 
informa che suddetti, saranno conservati per il periodo necessario e saranno trattati nel rispetto 
della normativa in materia di trattamento dei dati personali, ai fini della tutela delle persone fisiche 
e altri soggetti (regolamento europeo n.2016/679 e D.lgs. n.196/2003 dove applicabile). Le 
informazioni sul titolare del trattamento, Responsabile della protezione dati, diritti dell'interessato 
sono disponibili sul sito web del Comune all’indirizzo www.comune.pianoro.bo.it 
Pianoro,        Andrea Demaria 



Responsabile Area V - Comune di Pianoro 

ALLEGATO A   

Facsimile QUADRO ECONOMICO 

(da allegare alla domanda on line) 

 

Il presente modulo è parte integrante della domanda  di contributo straordinario a fondo 
perduto di cui Determina n….del…. 
 

Io sottoscritto___________________________________________________________________ 

In qualità di ____________________________________________________________________ 

dell’Associazione________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000  

dichiara 

che le seguenti informazioni rese sono veritiere e mi impegno a fornire le copie conformi dei 

documenti originali su richiesta del Comune di Pianoro. 

 

Il presente quadro economico è fornito relativamente a (indicare una delle opzioni) 

□ Per Associazione che ha svolto attività nel period o 01-03/31-10-2020; 

□ Per Associazione che non ha svolto alcun tipo di at tività periodo 01-03/31-10-2020 ; 

ELENCO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE 

N. 
progr. 

Tipologia di spesa  

(rif. Art. 3.1 e 3.2. del 
Bando) 

Descrizione 
Analitica 

Estremi 
documento 
di spesa (es. 
fattura, n.) 

Data 
documento 
(n.b. spesa tra il 
01-03/31-10-
2020) 

Importo (sono 
ammissibili solo 
le spese già 
sostenute, cioè 
pagate). 

1 Esempio  

Spese gestione 
immobile 

Canone mese 
di marzo 2020 

Ricevuta  n. 
20 

Emessa da… 

02-03-2020 600,00 

Iva esclusa 

2      

3      

      

      

      

      

      

 TOTALE    00000000 

Nota: è possibile aumentare il numero delle righe in base a necessità 



Data e luogo         Firma 

ALLEGATO B 

Al Comune di Pianoro 

P.zza dei Martiri, 1 

40065 Pianoro (Bo) 

ATTESTAZIONE DI ESENZIONE 

dalla ritenuta 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73 
(esente da imposta di bollo ai sensi art. 37 DPR 445/2000) 

 
 
Lo/a scrivente sig. _________________________________________________nato a _________________________, 

il __________________, residente a _________________________________, in via _______________________, 

codice fiscale __________________, nella sua qualità di legale rappresentante dell’associazione/comitato/altro ente 

_______________________________________________________________________________________________, 

con sede in __________________________________ via ______________________________________, n. ___,  

ai fini dell’applicazione della ritenuta di acconto del 4% prevista dal comma 2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973 di cui al 
“Bando per l’erogazione di finanziamenti a fondo perduto ad associazioni operanti nell'ambito della comunità locale per 
la realizzazione di funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà - anno 2020” valendosi della 
disposizione di cui all’art. 47 del Dpr. 28/12/00 n. 445, e consapevole delle pene stabilite per le false attestazioni e le 
mendaci dichiarazioni dagli articoli 483, 495 e 496 del Codice penale, 

ATTESTA 

sotto la propria personale responsabilità a codesto spettabile Comune, che l’Associazione da me rappresentata   
□ non persegue finalità di lucro e non ripartisce utile ai soci; 
□ non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di alcun partito, secondo quanto previsto dall’art. 7 della Legge n. 
195/74 e dall’art. 4 della L. 659/81; 
□  non possiede la Partita IVA e non è organizzata in forma d’impresa  

ATTESTA INOLTRE 

□  che i contributi erogati a favore del/la summenzionata/o associazione/comitato/altro ente □ SONO □ NON SONO in 
alcun modo connessi all’esercizio di eventuali attività commerciali; 

□ che, pertanto, l’associazione/comitato/altro ente  
 □ non è soggetta/o    □ è soggetto 
nella fattispecie all’applicazione della ritenuta d’acconto 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73, dal 
momento che non si configura in relazione a tali contributi alcun esercizio di impresa ex art. 55 Tuir. 
Luogo e data  

per l’associazione/comitato/altro ente  

______________________________ 

 

il legale rappresentante 

_____________________________ 

(nome e cognome)  

 

 

Ai sensi degli artt. 38, comma 2, e 47 del Dpr. 445/00 la presente dichiarazione non è soggetta ad autentica della firma 
se inviata corredata di fotocopia di documento di identità . 

Si richiama l’attenzione sulle conseguenze previste dalla legge per falsità e dichiarazioni mendaci. 

Art. 74 Dpr 445 del 28/12/2000: “Chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal 
presente testo unico, è punito ai sensi del codice penale e dalle leggi speciali in materia ... omissis” ....”Qualora dai 



controlli effettuati dalla Pubblica Amministrazione dovesse emergere la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 
il dichiarante decade immediatamente dai benefici eventualmente prodotti dal provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera” (art. 73). 

Informativa  Privacy  resa ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 – General Data Protection 
Regulation: i dati indicati nel presente atto saranno trattati solo ed esclusivamente per gli scopi a cui il procedimento, 
per il quale si richiede la dichiarazione di cui sopra, si riferisce.  Il titolare del trattamento dei dati personali è Comune di 
Pianoro con sede in indirizzo Piazza dei Martiri 1 - 40065 - Pianoro (BO) 

 



 

 


		2020-11-12T09:05:58+0100
	DEMARIA ANDREA




